
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

  COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di   maggio alle ore 17:30, 

nella sede della Protezione Civile sita in Loc. Colle San Pietro   si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria 

in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO A 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO A 

GRANDONI MARCO A MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   7 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   4 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

GRANDONI ILENIA 

Piancatelli Giacomo 

BERRETTINI MICHELE 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

2 

Oggetto: Conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso: 

-che la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa da un Comune per onorare 

una persona nata in una città diversa, anche non residente; ritenuta legata alla città per 

il suo impegno o per le sue opere. La persona deve essersi distinta particolarmente nel 

campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell’industria, del lavoro, della scuola, 

dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico ed in opere, 

imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone 

più alto il prestigio attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a 

vantaggio della Nazione o dell’Umanità intera; 

 

-che le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti 

sociali e culturali, o per uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisce 

particolare rilievo: 

  

-che il Segretario Generale dell’A.N.C.I., su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro 

al valor Militare d’Italia, invitava tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di 

conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”. 

 

-che tale progetto, eccezionale nella sua unicità, prevede, in occasione del centenario 

della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia 

conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto a cui tutti noi siamo legati, 

rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale. Quel soldato 

che per cent’anni è stato volutamente ignoto, diventerebbe il Cittadino d’Italia. 

Quell’Italia che nei momenti di grande difficoltà si aggrappa e si unisce a tutti quei 

simboli e valori che ne caratterizzano la propria storia per risollevarsi e rinascere; 

 

DATO ATTO che con la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso 

del quale persero la vita circa 650mila militari italiani, il parlamento approvò la legge 

n.11)75 dell’I agosto 1921 per la sepoltura sull’altare della Patria in Roma della salma 

di un soldato ignoto e ciò ha consentito agli italiani di identificare una persona cara in 

quel Militare sconosciuto; 

 

CONSIDERATO che nel corso degli anni quel soldato “di Nessuno” e divenuto 

“di Tutti”, quale simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra 

mondiale e successivamente di tutti i caduti per la Patria; 

 

TENUTO CONTO dell’alto valore dell’iniziativa commemorativa in oggetto; 

 

RITENUTO di aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria 

del Comune di Fiuminata al “Milite Ignoto”, rientrando nella simbologia che 

appartiene alla nostra identità non potendo e non dovendo dimenticare il sacrificio di 

coloro che hanno reso grande la nostra Patria; 

 

VISTO IL D.Lgs. n.267/220 e s.m.i.; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

3 

 

VITO il vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 

bis comma 1, del Decreto Lgs.vo n. 267/2000 è stato espresso il seguente parere: 

 

• parere favorevole sulla regolarità tecnica;  

 

DATO ATTO, altresì, che la presente proposta di deliberazione non comporta 

nessun onere economico a carico dell’Ente; 

 

Vista la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti n. 7 

Votanti n. 7  

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto qui 

si intende integralmente ripetuta e trascritta. 

 

2. Di aderire, per i motivi di cui sopra, all’iniziativa commemorativa promossa 

dal “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valore Militare d’Italia”, segnalata a tutti 

Comuni Italiani dell’ANCI. 

 

3. Di conferire la cittadinanza onoraria della Città di Fiuminata (MC) al “Milite 

Ignoto” in occasione del centenario della traslazione del predetto nel sacello 

dell’Altare della Patria che ricorrerà il 4 novembre del 2021. 

 

4. Di trasmettere la presente al Signor Presidente della Repubblica e per 

conoscenza: 

-al Signor Ministro della Difesa; 

-al Signor Capo di Stato Maggiore della Difesa;  

-al Signor Presidente della Regione Marche; 

-al Signor Presidente della Provincia di Macerata; 

-al Signor Prefetto di Macerata; 

-al Signor Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni; 

-al Signor Commissario Generale per le Onoranze;  

-al Signor Presidente del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia. 

 

5. Di demandare alla Giunta Comunale eventuali ulteriori iniziative.   

 

 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

4 

 

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 7 

Votanti n.  7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

********** 

 

  

 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 14  del Reg. Data 25-05-2021 

 

 

5 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to Ferioli Stefano 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Dalla Residenza Comunale, li 03-06-2021 

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                       F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fiuminata li,03-06-2021                 F.to Ferioli Stefano 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 03-06-2021 

 

       

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Ferioli Stefano 

 


